
2022

Výroční	zpráva



SLOVO ÚVODEM

Vážení přátelé antilop a africké savany,

v novém formátu bychom Vám rádi představili, co všechno se nám společně 

v roce 2022 podařilo dosáhnout. 

Děkujeme za podporu a zůstaňte s námi!

 Za tým Derbianus Conservation, z. s.

doc. Ing. Karolína Brandlová, Ph.D.

1

DERBIANUS CONSERVATION, z. s. je  nevládní organizace sdružující odborníky, 

vědce, studenty a nadšence, kteří se chtějí podílet na ochraně biologické 

rozmanitosti a kteří chtějí změnit osud západního poddruhu antilopy Derbyho 

a dalších druhů antilop v jejich přirozeném prostředí.

Podporujeme ochranu celého ekosystému západoafrické savany. Afrika pro nás 

není vzdálený konec světa, ale součást životního prostředí, které je na celém světě 

jenom jedno. Jeho ochranou zajišťujeme lepší budoucnost nám i našim blízkým 

všude na světě. 

Působíme na Fakultě tropického zemědělství České zemědělské univerzity 

v Praze (FTZ ČZU v Praze).



VÝKONNÝ VÝBOR

2

ČLENSKÁ ZÁKLADNA

V roce 2022 měl spolek 238 členů. Zatímco počet řádných členů je dlouhodobě 

poměrně stabilní, sympatizantů stále přibývá.  Mezi řádné členy z řad právnických osob 

patřily v roce 2022: Safari Park Dvůr Králové, Zoologická a botanická zahrada města 

Plzně, Zoologická zahrada Ostrava, Zoologická zahrada Olomouc, Zoologická záhrada 

Košice, Zoologická zahrada Hodonín a Zoologická zahrada Jihlava.

17
7

6

204

4

Řádní členové - fyzické osoby

Řádní členové - právnické osoby

Členové výk. výboru

Sympatizanti

Čestní členové



EKONOMICKÁ ZPRÁVA

3

Výnosy za rok 

2022
Kč

Dary 190 000

Členské příspěvky 73 000

Prodej propagačních 

předmětů a služby
380 000

Celkem 643 000

Náklady za rok 2022 Kč

Dary (poskytnuté) 75 000

Výdaje spojené s realizací projektů 

v zahraničí (cestovné)
306 000

Výdaje spojené s realizací projektů 

v zahraničí (služby)
130 000

Výroba propagačních předmětů 150 000

Mzdové náklady 53 000

Ostatní cestovné 8 000

Administrativní náklady a ostatní 

výdaje vč. konference EHRG
98 000

Kurzové ztráty 48 000

Celkem 868 000

Dary se ve velké míře podílejí na příjmech spolku. Zoo Plzeň podpořila v roce 

2022 výtěžkem z veřejné sbírky z roku 2021 ve výši 142 676,16 korun monitoring 

antilop Derbyho v národním parku Niokolo Koba přes organizaci Panthera Senegal 

a antilopy v rezervaci Bandia – tyto dary šly přímo do Senegalu, mimo spolek 

Derbianus. Výtěžek z plzeňské veřejné sbírky z roku 2022 ve výši 83 486 korun 

spolek obdržel koncem roku. Dále jsme díky projektu darujme.cz vybrali 67 316 

korun na krmení pro antilopy Derbyho v senegalských rezervacích. Tyto dary od 

Zoo Plzeň a z darujme.cz jsme předali do Senegalu začátkem roku 2023. Velké díky 

patří i Zoo Ostrava a Magistrátu města Ostrava, kteří nám v rámci projektu Dvě 

koruny ze vstupu darovali 25 000 korun. Tato částka podpořila terénní práce 

v Senegalu a genetický monitoring antilop. Další neméně významné dary 

pocházely od soukromých dárců. Děkujeme!

Většina příjmů spolku pocházela v roce 2022 ze 

služeb, zejména ve spojení s realizací projektu v Čadu 

a workshopu v Senegalu. Další příjmy plynuly 

z prodeje propagačních předmětů na akcích (vč. 

facepaintingu), přes náš eshop, či skrze zakázkovou 

výrobou suvenýrů pro naše partnery (Zoo Plzeň, Zoo 

Jihlava, Plynomont Teplice). Výše přijatých členských 

příspěvků od řádných členů spolku se v roce 2022 

navýšila díky zavedení tří možných výší příspěvků pro 

fyzické i právnické osoby.

Výdaje byly spojeny zejména 

s realizací projektu v Senegalu – viz 

další strany výroční zprávy. Další 

výdaje tvořila výroba nových 

propagačních předmětů, 

administrativní náklady, mzdové 

náklady a ostatní výdaje. 

Část příjmů i výdajů bylo spojeno 

se spolupořádáním ježčí konference 

EHRG, která proběhla začátkem roku 

2022 na Fakultě tropického 

zemědělství ČZU v Praze.

https://www.darujme.cz/projekt/1200680


Západní poddruh antilopy Derbyho (Taurotragus derbianus derbianus) je jedním 

z nejohroženějších druhů zvířat na světě. V senegalském národním parku Niokolo 

Koba, který poskytuje útočiště posledním volně žijícím antilopám Derbyho, žije 

odhadem 195 jedinců této unikátní antilopy. 

4

OCHRANA ANTILOPY DERBYHO

Několik jedinců odchycených v roce 

2000 z volné přírody (NPNK) bylo 

umístěno do ochranných obor 

v rezervacích Bandia a Fathala. V roce 

2022 se v rezervacích nacházelo 151 

antilop Derbyho a za 20 let chovu se zde 

narodilo celkem 253 mláďat.

Do Senegalu se vydalo v roce 2022 hned 

několik týmů ze spolku Derbianus. V únoru 

proběhly tradiční identifikace mláďat antilop 

v rezervacích. V sezóně 2021/2022 se 

v rezervacích narodilo 21 mláďat. Vzápětí do 

Senegalu zavítala v rámci mobilit FTZ ČZU – UCAD 

předsedkyně spolku, která navštívila dakarskou 

univerzitu a spolu se specialisty na genetický 

výzkum i národní park Nikolo Koba, aby otestovali 

metodiku sběru trusu pro genetické analýzy. 

Ve spolupráci s FTZ ČZU v průběhu jara byli 

v Senegalu na stáži 2 PhD studenti fakulty, kteří 

sbírali i genetický materiál antilop Derbyho

v rezervacích. Na přelomu listopadu a prosince 

jsme pak zakončili rok opět monitoringem antilop 

Derbyho v rezervacích Bandia a Fathala. 

Díky spolupráci s organizací Panthera Senegal a Ředitelstvím národních parků 

Senegalu se členové spolku v roce 2022 zabývali analýzami dat z fotopastí z národního 

parku Nikolo Koba a sběrem vzorků trusu antilop Derbyho pro genetické analýzy.



Vliv translokací na reprodukci a životachopnost antilop Derbyho

5

ZE SVĚTA VĚDY

V roce 2022 spatřila po dlouhých přípravách světlo světa nová publikace 

o našich antilopách, která vyšla v prestižním vědeckém časopise Conservation Science 

and Practice. Její autorky, Pavla Hejcmanová a Karolína Brandlová, analyzovaly vliv 

stovky translokací uskutečněných v rámci programu na záchranu antilop Derbyho na 

jejich reprodukci a životaschopnost. Zjistili jsme, že samice převezené z rezervace Bandia 

do rezervace Fathala se poprvé rozmnožily v průměru o rok později než samice, co 

zůstaly v Bandii, translokace tedy ovlivnila jejich reprodukční parametry. Zajímavým 

výsledkem podporujícím smysl translokací je skutečnost, že mláďata narozená ve Fathale 

měla v průměru vyšší délku života a nižší mortalitu, než mláďata narozená v Bandii. 

Předpokládáme, že to může souviset s prostředím v rezervaci Fathala, které se mnohem 

více podobá původní domovině antilop Derbyho, národnímu parku Niokolo Koba.  

A na čem pracujeme aktuálně? Sbíráme vzorky na genetickou analýzu populací antilop 

Derbyho v rezervacích a v národním parku Niokolo Koba, analyzujeme data z fotopastí 

z Niokolo Koba a chceme zkusit využití umělé inteligence pro rozpoznávání jedinců. 



6

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY V SENEGALU

Vzdělávací programy pod vedením 

Moustaphy Mbengue byly v roce 2022 

doplněny o téma trvalé udržitelnosti 

a praktickou činnost v podobě sázení 

stromů a rostlin. K tomuto účelu 

profesionální pedagog použil nově 

materiály organizace Pan African 

Conservation Education Project 

a spolupracoval s místním specialistou na 

výsadbu rostlin vhodných pro subsaharské 

klima. V období od dubna po prosince 

2022 jsme díky podpoře Ministerstva 

životního prostředí a v partnerství se 

Safari Parkem Dvůr Králové realizovali 

také dva turnusy dvoudenního školení pro 

učitele základních škol. Vzdělávacími 

programy prošlo 510 žáků devíti 

základních škol z Dakaru a jeho okolí. 



7

EVALUACE VZDĚLÁVACÍCH PROJEKTŮ A TVORBA STRATEGIE 
PRO PRÁCI S KOMUNITAMI KOLEM NÁRODNÍHO PARKU 

NIOKOLO KOBA 

O to víc se jako relevantní ukázalo 

pracovní setkání, které jsme v listopadu 

2022 uspořádali na periferii národního 

parku Niokolo Koba, v Tambacoundě.  

Participativní workshop za účasti 

ředitele národního parku Niokolo Koba, 

ředitele neziskové organizace Panthera 

Senegal, vedoucího projektu Zoological 

Society of London zaměřeného na 

ochranu psů hyenových v Senegalu 

a dalších spolupracovníků byl doplněn 

o terénní „hands-on“ školení ve sběru 

dat.

V listopadu a prosinci 2022 jsme za podpory Safari Parku Dvůr Králové a 

Ministerstva ŽP ČR provedli evaluaci environmentálně-vzdělávacích programů, 

které na území Senegalu probíhají od roku 2015.  Na základě této evaluace byla 

vydána doporučení se zaměřit na cílovou skupinu přímo propojenou s problémy, 

kterým čelí populace antilopy Derbyho, tedy navázanou na národní park Niokolo 

Koba.

Z tohoto workshopu a evaluace byl 

vypracován report a partnerům předána 

konkrétní doporučení společné 

vzdělávací a komunikační 

strategie projektů na ochranu antilopy 

Derbyho, lvů a psů hyenových na území 

národního parku Niokolo Koba pro roky 

2023-2028.  



KDE JSME SE POTKALI

8

13.-14.1.2022  EHRG Conference 2022

21.-22.1.2022  Den otevřených dveří na ČZU v Praze

18.3.2022  Den otevřených dveří na ČZU v Praze

22.5.2022  Den s antilopou v Zoo Ústí nad Labem

4.6.2022  Den s antilopou v Zoo Jihlava

11.6.2022  Zahradní slavnost na ČZU v Praze

30.7.2022  Den s antilopu v Zoo Plzeň

13.8-14.8.2022 Africký víkend v Safari Parku Dvůr Králové

27.8.2022  Den s antilopu v Zoo Ostrava

3.9.2022  Den s antilopu v Zoo Olomouc

11.11.2022  Den otevřených dveří na ČZU v Praze

12.12.2022  Konference Nebuď mimo na Gymnáziu Karlín

12.-13.12.2022 Vánoční prodej v Menze ČZU v Praze

Minulý rok jsme zahájili sezónu na Fakultě tropického zemědělství, kde jste náš 

stánek mohli vidět během ledna na konferenci European Hedgehog Research Group, 

která byla sice věnována ježkům, ale účastníky zaujaly i naše krásky z buše. Na fakultě 

jste nás mohli potkat ještě několikrát během celého roku, hlavně během Dnů otevřených 

dveří, kdy se se spolkem mohli seznámit budoucí studenti a jejich rodiče. 

Léto již tradičně patřilo Dnům s antilopou a 

my jsme zvládli během sezóny navštívit šest 

zoologických zahrad po celé ČR.  Do první 

z nich jsme zavítali již v květnu a naši tour 

zakončili v září v Zoo Olomouc.

V červenci si mohli zajímavosti o 

antilopách vyslechnout i nejmenší obyvatelé 

kampusu ČZU. Uspořádali jsme totiž 

přednášky pro účastníky letních příměstských 

táborů v rámci školky Poníček. 

V prosinci jsme byli navštívit žáky 

Gymnázia Karlín, se kterým dlouhodobě 

spolupracujeme, a odprezentovali novinky, 

které se udály ve světě antilop Derbyho. Před 

Vánocemi jste mohli dokoupit vánoční dárky a 

podpořit tak antilopy na našem stánku 

v prostorách Menzy ČZU v Praze.



DÍKY, ŽE JSTE S NÁMI

9



DĚKUJEME ZA POMOC

Naše díky patří zejména těmto dobrovolníkům a spolupracovníkům:

Hlavní dobrovolníci na naších akcích:

Karla Musialová, Radka Merclová, Lenka Pastyrniaková, Tereza Beckeová, Petr Hána, 

Ema Cetkovská, Michaela Kopřivová Stejskalová. 

Další spolupracovníci a lidé, kterým patří díky:

Markéta Antonínová, Lucie Ackermann Blažková, Barbora Černá Bolfíková, Christian 

Dering, Christophe Dering, Alena Divišová, Petr Fedorov, Nina Grúňová, Jana Hladíková, 

Jana Ptačinská Jirátová, Meyer de Kock, Anna Kubátová, David Mallon, Miloslav Machálek, 

Christoff Marais, Tomáš Mikulenka, Rob Ogden, Štěpán Pokorný, Thomas Rabeil, Petr 

Stejskal, Jiří Váhala, Roman Vodička, Miroslav Zámečník, František Zouhar…

…a mnoho dalších včetně zaměstnanců senegalských rezervací, českých zoologických 

zahrad a ČZU v Praze (spolu se zapojenými studenty FTZ).

…a všichni dárci, podporovatelé, fanoušci a kupující našich propagačních předmětů.

10

Výroční zpráva 2022

DERBIANUS CONSERVATION, z. s. 

Kamýcká 129, Praha - Suchdol, 165 00

Česká republika

IČO: 22858598, DIČ: CZ22858598

info@derbianus.cz 

www.derbianus.cz

http://www.derbianus.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10

